**Facilis Et Succincta S.S. Canonum Doctrina**

**Pirhing, Ehrenreich**

**Dilingæ, 1690**

§. II. De jurisdictione, & potestate Capituli Cathedralis, Sede vacante.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61641](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61641)

## SECTIO II.

§. I. I.

## De Jurisdictione &amp; potestate Capituli.

§. I.

## De Officio, &amp; potestate Capituli, Ecclesia, vel sede non vacante.

**C**apituli Appellatione h̄c intelliguntur soli Canonici Capitulares cum suo Decano, vel Præposito Collegialiter congregati, ita tamen, ut Episcopus, aut Abbas qua talis sub hoc Capituli nomine non comprehendatur, ut constat ex Rubrica Tituli de his quo sunt à Pralatis sine consensu Capituli. Hoc ergo taliter acceptum Capitulum, sede non vacante de jure communī, nullam jurisdictionem Ecclesiasticam habet, in criminalibus aut civilibus causis singulorum Canonicorum, aut Ecclesie illi subditorum seu ministrorum, ut innuit Glossa in c. Irrefragabili 13. V. per Capitulum de off. Iud. ordina. Et quamvis multi Capitulo concedant, quod sede nō vacante possit statutorum suorum transgressotibus pœnas imponere, ex hoc tamen non probatur, competere illis jurisdictionem aliquam, sed tantum probat, quod usum aliquem seu exercitium jurisdictionis, à superiori fortassis permisum, sine legitima consuetudine acquisitum habeant, nisi malis dicere, teneri ad tales pœnas singuli v. g. Canonici ex vi pacti aut juramentis, quod de statutis servandis fecerunt.

De Jurisdictione, & potestate Capituli Cathedralis, sede vacante.

**D**ictum jam supra, quod in Capitulum Ecclesie Cathedralis, sede Episcopali vacante, omnis jurisdictione Episcopalis ordinaria tam contentio quam voluntaria tam in temporalibus quam spiritualibus transeat, exceptis illis, que jus commune excipit, vel Pontifex sibi specialiter reservat, prout summitur etiam ex e. cùm olim 14. junctè Glossa V. Capitula b. t. (ne per longam sedis vacationem aut Episcopi absentiam damnum patiatur Ecclesia) sive deinde de jure communī Episcopo jurisdictione aliqua competit, sive per legitimam consuetudinem ea acquisita sit, aut ex privilegio in perpetuum concessa, ita ut in ordinariam Episcopi jurisdictionem transeat.

In specie vero potest Capitulum, sede vacante, vel Vicarius, aut Administrator ab illo vel à Papa datus, i. absolvere excommunicatos à jure vel ab homine, sicut Episcopus posset, si viveret, e. unib. in 6. Secundò potest excommunicare, aut alias censuras ferre, ejusdem enim potestatis est ordinariè ligare & solvere. Tertiò potest dispensare in casibus, in quibus potest Episcopus dispensare potestate ordinariā, sive per se, sive per accidentes tales casus sint Episcopales. Quinđ potest facere statuta totam Diacecin obligantia, ita ut perpetua h̄c sint, quamvis per Episcopum successorem revocati possint. Quintò potest, testamentorum executores compellere ad exequendum & ratio-

tiones reddendas, ac negligentes punire  
sicut possunt Episcopi &c.

## §. III.

*De Casibus exceptis, in quibus Capitulum Cathedrale, sede vacante, non succedit in jurisdictione Episcopi, & de postestate, quam habet in causis beneficialibus.*

PLures sunt casus in jure excepti, inquit:  
bus jurisdictione Episcopoc perens non  
transit ad Capitulum. Sic primum non suc-  
cedit in jurisdictione pure delegata, quam  
vis in perpetuum Episcopis tale quid  
auctoritate Apostolica exequendum com-  
missum sit, cum in tali casu non agat Episcop-  
cus suo nomine, sed nomine Papae  
delegantis & committentis. Secundum non  
succedit in illis, que huic v. g. Episcopo  
concessae sunt ratione dignitatis & pre-  
eminentiae pra aliis, ita ut aliis inferio-  
ribus & non Episcopis, quamvis Episco-  
palem aut quasi Episcopalem jurisdictionem  
habeant, non concessa sit, uti est  
facultas celebrandi Missam in quovis loco  
decente in itinere. v. g. Tertiò non potest  
ea, que valde ardua sunt, & secundum  
constitudinem Ecclesiarum solis Capitu-  
libus Ecclesiastum competere censentur,  
cujusmodi est visitatio Ecclesiarum, con-  
vocate synodus &c. nisi etiam ad hæc  
urgeat necessitas. Quartò non potest de  
bonis Ecclesiarum vacantis ( sive immobilia  
hæc sint, sive mobilia pretiosa, & que  
servando servari possunt ) vel de juribus  
Episcopali bus alienationes aut donatio-  
nes facere, neque Ecclesiam pro mutuo  
accepto obligare, nisi in casu valde magnæ  
necessitatis, aut evidenter utilitatis. Quin-  
tò non succedit in jurisdictione feudalii,

cum in illis, que jure speciali & extraordi-  
nario Episcopo competunt, nihil juris ha-  
beat Capitulum: & quamvis, vacante se-  
de, ad Concilia Imperialia admittatur  
Capitulum, non tamen admittitur Ca-  
pitulum Ecclesie Archiepiscopalis ad e-  
lectionem Romanorum Regis vel Im-  
peratoris, cum hoc jus quibusdam Archi-  
episcopis Germaniæ ex speciali Privilégio  
& jure competat.

In causis vero beneficialibus potest  
quidem Capitulum, sede vacante præsen-  
tatos à Patronis ad beneficium instituere.  
c. i. de insitu in b. & electionem Praelato-  
rum inferiorum confirmare. c. cùm olim  
14. b. s. cùm hoc sit necessitatis; non  
potest tamen conferre beneficia, vacante  
sede, que ad liberam collationem solius  
Episcopi pertinent, aut que ob negligen-  
tiam inferiorum collatorum, aut electo-  
rum ad Episcopum devoluta sunt, prout  
colligitur ex relat. c. Cùm olim. Cùm hæc  
alia conferre speciem quandam dona-  
tionis aut dationis gratuitæ videantur ha-  
bere, in quibus nullum habet jus Capitu-  
lum circa necessitatem tantum admini-  
strationem Episcopo succedens. Incom-  
mandam tamen ad sex menses dare talia  
beneficia, & si interea Episcopus non eli-  
gatur, prorogare hoc tempus non prohibe-  
tur Capitulo, quia hoc exigit admini-  
strationis bonæ necessitas. Ob quam cau-  
sam, si magna necessitas exigit, unire et  
iam potest Capitulum beneficia in om-  
nibus casibus, in quibus ea potest unire  
Episcopus, modò non tendat talis unio in  
utilitatem Capituli, aut præjudiciu[m] juris  
Episcopalis: resignationes tamen bene-  
ficiotum liberas, spe &ato jure communi-  
cipere non potest, si talia beneficia ad  
liberam